
GYMNÁZ IUM A  OBCHODN Í  AKADEMIE  PELHŘ IMOV  

Jirsíkova 244, 393 01 Pelhřimov 
 

 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky z ANGLICKÉHO JAZYKA - 2023/2024 

Forma zkoušky: ústní zkouška a písemná práce  Obor: gymnázium čtyřleté i osmileté 

Anglický jazyk – písemná práce 

- Písemnou prací se rozumí vytvoření souvislého textu v rozsahu minimálně 200 slov na jazykové 

úrovni B2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. 

- Student si téma písemné práce vybírá ze 3 zadání. 

- Délka písemné práce je stanovena na 200-300 slov. 

- Na vypracování písemné práce je vymezeno 90 minut (včetně výběru zadání). 

- Slohové útvary, které se mohou objevit v zadání písemné práce: formal letter/e-mail (a letter of 

complaint, a letter of application), informal letter/e-mail, essay (for and against, opinion), article, 

review, narration, blog post.  

- Student může při vypracování písemné práce používat překladový slovník v knižní podobě. 

- Pokud student nedodrží požadovaný slohový útvar (požadovaná charakteristika textu), celá 

písemná práce je hodnocena 0 body a je považována za nedostatečnou. 

- Nečitelná písemná práce je považována za nedostatečnou. 

- Pokud student nedosáhne v písemné práci celkového počtu 200 slov, bude penalizován ztrátou 

bodů (-1 bod za rozsah 190-199 slov, -2 body za rozsah 180-189 slov). Bude-li celkový počet slov 

písemné práce nižší než 179, bude práce považována za nedostatečnou. 

- Rozsah práce delší než 300 slov penalizován nebude. 

Základní kritéria hodnocení a jejich stručná charakteristika:  

1. Zpracování zadání/obsah (max. 4 body) 

- požadovaná charakteristika textu je dodržena 

- všechny body zadání jsou jasně a srozumitelně zpracovány 

- délka textu odpovídá požadovanému rozsahu 

2. Organizace a koheze textu (max. 4 body) 

- text je souvislý s logickým sledem myšlenek 

- text je vhodně členěný 

- prostředky textové návaznosti jsou správně a vhodně použity 

3. Slovní zásoba a pravopis (max.8 bodů) 

- slovní zásoba je široká a lexikální prostředky jsou plně funkční 

- chyby ve slovní zásobě a pravopisu nenarušují porozumění textu 

4. Mluvnické prostředky (max. 8 bodů) 

- rozsah mluvnických prostředků je široký 

- chyby v mluvnických prostředcích nenarušují porozumění textu 

Uvedená hodnota bodů je maximální možná za danou oblast. Pokud student nesplní požadavky 

dané oblasti, dochází k redukci bodů dle míry závažnosti nedostatků.  

Písemnou práci hodnotí zkoušející a podepisuje přísedící. 

Hodnocení písemné práce 

Dosažené body známka 

24 - 22 1 

21 - 18 2 

17 - 14 3 

13 - 10 4 

9 a méně  5 



 

Anglický jazyk – ústní zkouška 

- Profilová ústní maturitní zkouška z anglického jazyka je koncipována na úrovni B2 podle 

Společného evropského referenčního rámce. 

- Student si vylosuje jedno z 25 maturitních témat.  

- Doba přípravy je 15 minut. Při přípravě má student k dispozici slovník, pracovní list, mapy, 

ilustrační obrázky, seznam přečtené literatury. 

- Ústní zkouška trvá 15 minut. 

- Ústní část MZ se skládá z porozumění a rozboru textu/poslechu, který se vztahuje k vylosovanému 

tématu a který dostane student k přípravě na “potítku”. Práce s textem či poslechem by měla 

tvořit jednu třetinu ústní zkoušky. 

- Při prezentaci hlavního tématu zkoušky má student prokázat nejen znalosti a nastudovaná fakta, 

ale má být schopen i pružně reagovat na doplňující dotazy, čímž prokáže schopnost jazykové 

interakce. Pouze mechanické reprodukování naučeného není žádoucí.  

V rámci ústní profilové zkoušky se hodnotí: 

1. Práce s textem/poslechem-porozumění, schopnost zodpovědět zadané otázky a reagovat na 

text/poslech, práce se slovní zásobou (tato část tvoří 1/3 známky) 

dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0 - 1 – 2 -…- 8 – 9 – 10 bodů. 

2. Obsah sdělení-adekvátnost projevu vzhledem k zadání, věcná správnost, znalost faktů, 

dodržení tématu, schopnost reagovat na dotazy zkoušejícího (toto kritérium tvoří 1/3 

známky) 

dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0 - 1 – 2 -…- 8 – 9 – 10 bodů. 

3. Jazykový projev-přesnost a rozsah použitých gramatických a lexikálních prostředků, jejich vliv 

na srozumitelnost sdělení, zvuková stránka jazyka (toto kritérium tvoří 1/3 známky) 

dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0 - 1 – 2 -…- 8 – 9 – 10 bodů. 

 

Na bodovém hodnocení se musí shodnout zkoušející a přísedící. 
 

 

Hodnocení ústní zkoušky 

Dosažené body známka 

30-27 1 

26-23 2 

22-19 3 

18-15 4 

14 a méně 5 

 

  



body
PP (%) UZ (%)

body

24 100,0% 100,0% 30

23 95,8% 96,7% 29

22 91,7% 93,3% 28

21 87,5% 90,0% 27

20 83,3% 86,7% 26

19 79,2% 83,3% 25

18 75,0% 80,0% 24

17 70,8% 76,7% 23

16 66,7% 73,3% 22

15 62,5% 70,0% 21

14 58,3% 66,7% 20

13 54,2% 63,3% 19

12 50,0% 60,0% 18

11 45,8% 56,7% 17

10 41,7% 53,3% 16

9 37,5% 50,0% 15

8 33,3% 46,7% 14

7 29,2% 43,3% 13

6 25,0% 40,0% 12

5 20,8% 36,7% 11

4 16,7% 33,3% 10

3 12,5% 30,0% 9

2 8,3% 26,7% 8

1 4,2% 23,3% 7

0 0,0% 20,0% 6

16,7% 5

13,3% 4

10,0% 3

6,7% 2

3,3% 1

0,0% 0

 

 

Celkové hodnocení profilové části maturitní zkoušky z anglického jazyka 

je dáno váženým průměrem bodového hodnocení písemné práce a ústní zkoušky převedeného 

na procenta. Písemná práce tvoří 40 % a ústní část tvoří 60 % celkového hodnocení. 

Student vykonal zkoušku úspěšně, pokud vykonal úspěšně obě dílčí části. 

Vážený průměr celkového hodnocení 

zkoušky v % 
Výsledné hodnocení 

100 – 90,67 výborný 

90,66… – 76 chvalitebný 

75,99… – 61,33 dobrý 

61,32… – 46,67 dostatečný 

46,66… - 0 nedostatečný 

 

Příloha: Tabulka pro převod bodů na procenta: 

 

 

Vážený průměr celkového hodnocení zkoušky v % je vypočten podle 

vzorce = 0,4*(počet procent z PP) + 0,6*(počet procent z UZ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Aleš Petrák, v. r. 
ředitel školy 


